as propriedades para investimento são mensuradas pelo valor justo;
 os passivos para transações de pagamento baseado em ações liquidadas em dinheiro são

mensurados pelo valor justo;
 o ativo ou passivo líquido de benefício definido é reconhecido como o valor justo dos ativos do

plano, deduzido do valor presente da obrigação do benefício definido, e é limitado conforme
explicado na nota explicativa 9 (g)(iv).

   8. Retificação de erros
CPC 23.49  IAS 8.49   Durante o exercício de 2015, o Grupo identificou que despesas de manutenção foram erroneamente

duplicadas nas suas demonstrações financeiras desde o exercício findo em 2013.
Consequentemente, as despesas de manutenção e os passivos relacionados foram apresentados a
maior. Os erros foram corrigidos pela reapresentação dos valores correspondentes nos exercícios
anteriores afetados.
A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo:

   Balanço patrimonial consolidado
CPC 23.49,
CPC 23.28 (f)(i), (g)

IAS 8.49,
IAS 8.28 (f)(i), (g)

  1º de janeiro de 2014 Impactos da retificação de erros

Em milhares de Reais

Anteriormente
apresentado

Ajustes

Reapresentado

   Total de ativos 84.012 - 84.012

   Fornecedores e outras contas a pagar (circulante) (28.339) 85 (28.254)
   Passivo fiscal diferido (295) (28) (323)
   Outros (25.862) - (25.862)
   Total de passivos (54.496) 57 (54.439)

   Reserva de lucros (8.414) (57) (8.471)
   Outros (21.102) - (21.102)
   Total do patrimônio líquido (29.516) (57) (29.573)

   31 de dezembro de 2014 Impactos da retificação de erros

Em milhares de Reais

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

   Total de ativos 87.296 - 87.296

   Fornecedores e outras contas a pagar (circulante) (20.924) 96 (20.828)
   Passivo fiscal diferido (374) (32) (406)
   Outros (30.568) - (30.568)
   Total de passivos (51.866) 64 (51.802)

   Reserva de lucros (13.809) (64) (13.873)
   Outros (21.621) - (21.621)
   Total do patrimônio líquido (35.430) (64) (35.494)

© 2015 KPMG Auditores Independentes Ltda., uma sociedade simples brasileira e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados.

22 22 22 Modelo ABC – Demonstrações Financeiras Ilustrativas

   Notas explicativas às demonstrações financeiras (continuação)

  8. Retificação de erros (continuação)

   Demonstrações consolidadas dos resultados e resultados abrangentes
CPC 23.49 IAS 8.49   Exercício findo em 31 de dezembro de 2014  Impactos da retificação de erros

Em milhares de Reais
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

   Despesas administrativas  (14.439) 11 (14.428)
   Imposto de renda  (2.516) (4) (2.520)
   Outros  23.051 - 23.051
   Lucro líquido  6.096 7 6.103
   Total do resultado abrangente  6.515 7 6.522

   Não há nenhum impacto material sobre o lucro líquido por ação básico ou diluído do Grupo e

nenhum impacto nas atividades operacionais, de investimento e financiamento nos fluxos de caixa
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014.

© 2015 KPMG Auditores Independentes Ltda., uma sociedade simples brasileira e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados.

23 23 23 Modelo ABC – Demonstrações Financeiras Ilustrativas